24. Idem libro 46. ad Sabinum.

Si is, qui perpetua exceptione tueri se poterat, dum se tibi exceptionem profuturam promissit aliquid, ut liberaretur: condicere non potest.

25. Idem libro quadragesimo septimo ad Sabinum.

Cum duo pro reo fideiussissent decem, deinde reus tria solvisset, & postea fideiussores quina: pater, cum, qui posterior solverit, repetere tria possit, hoc merito quaeritur, si tribus, septem, tota debita repetantur: quibus persolutis, tria indebita soluta sunt.

26. Idem libro viceniesimo sexto ad Edictum.

Non forem quis, sed usuras indebitas solvit. repetere non poterit, si fors debita solvit, sed si supra legitimum modum solvit: Divus Severus rescripsit, (quo iure vitium) repeti quidem non posse: sed fors impetandum: & si postea forem solvit, forem quasi indebitam repeti posse. Proinde & si ante fors fuerit solvatur, usurae supra legitimum modum solvatur, quasi fors indebita, & repetuntur, quid, si simul solverit, poterit dici, & tunc repetitionem locum habere. 1. Supra dupli autem usurae, & usurarum usurae, nec in stipulatu deducuntur, nec exigi possunt, & solvitur repetuntur: quemadmodum futurarum usurarum usurae. 2. Si quis falso se forem debere credens, usuras solverit: potest condicere. nec videtur sciens indebitum solvuisse. 3. Indebitum autem solutum accipimus, non solum si omnino non debeatur, sed & si per aliquam exceptionem perpetuam peti non poterat, quare hoc quoque repeti poterit: nisi sciens factum exceptione, solvit. 4. Si centum debent, quasi ducenta debent, fundum ducentorum solvit: competere repetitionem, Marcellus libro viceniesimo digestorum scribit: & centum manere stipulationem: licet enim placuit, rem pro pecunia solvuntur liberatorem: tamen, si ex falsa debiti quantitate, maioris pretij res soluta est, non sit confusio partis rei cum pecunia, nemo enim inausus compellitur ad communionem, sed & conditio integritatis manet, & obligatio incorrupta, ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur.

5. Idem Marcellus ait, si pecuniam debens, oleum dederit plus pretij, quasi plus debens, vel cum oleum deberet, oleum dederit, quasi maiorem modum debens: superfluum olei esse repetendum, non totum: & ob hoc perceptam esse obligationem. 6. Idem Marcellus ait, si fundi pars mihi deberetur, & manens facta solutio pecuniae solidi pretij fundi facta sit: repeti posse non totum pretium, sed partem indebiti pretij. 7. Adeo autem perpetua exceptio parit conditionem, ut Iulianus libro decimo scripsit, si emptor fundi damnaverit heredem suum, ut venditorem nexu venditi liberaret, mox venditor ignorans, rem tradiderit: posse eum, fundum condicere, idemque, & si debitorum suum damnaverit liberare, & ille ignorans solverit. 8. Qui filiofamilias solverit, cum esset suis peculiaris debitor, si quidem ignoravit ademptum ei pecuniam, liberatur: si scit, & solvit, condicendum non habet, quia sciens indebitum solvit.

9. Filiusfamilias contra Macedonianum mutuat, si solverit: & patri suo heres esse, velis vindicare nummos: exceptione summovebitur a vindicatione nummorum. 10. Si quis quasi ex compromisso condemnatus, falso solverit, repetere potest. 11. Hereditatis, vel bonorum possessori, si quidem defendat hereditatem, indebitum solutum condicere poterit: si vero is non defendat, etiam debitum solutum repeti potest.

12. Libertus, cum se putaret operas patrono debere, solvit, condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo digestorum scripsit. natura enim operas patrono libertus debet. Sed & si non opere patrono sunt soluta, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono dedit pecuniam, & solvit, repetere non potest. Sed si operas patrono exhibuit, non officiales, sed fabriles, veluti pictoriae, vel aliae, dum putat se debere: videndum, an possit condicere. & Celsus libro sexto digestorum putat, eam esse causam operarum, ut non sint eadem, neque eiusdem hominis: neque eidem exhibentur, nam plerumque robor hominis, & aetas temporis, & oportunitasque naturalis mutat causam operarum. & ideo nec velle quis reddere potest, sed hoc (inquit) opere recipiunt remissionem. & interdum licet aliud praestemus, (inquit) aliud condicimus, ut puta fundum indebitum dedi, & fructus condicoi vel hominem indebitum, & hunc sine fraude modico distaxisti: nempe hoc solum refundere debet, quod ex pretio habes, vel meis sumptibus pretiosorem hominem feci, nonne estimari haec debent, sic & in proposito, ait, posse condici quanti operas esse conducturus. Sed si delegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum libro viceniesimo digestorum queritur, & dicit Marcellus, non teneri eum, nisi forte in artificio sint, haec enim, iubente patrono, & alij edenda sunt, sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere: neque ei, cui solvit, creditor, cui alterius contemplatione solutum est, quique suum recipit, neque patrono, quia natura ei debentur.

13. Si decem aut Stichum stipulatus, solvam quinque: queritur, an possim condicere, quae ab hoc descendit, an liberer in quinque, nam, si liberer, cessat conditio: si non liberer, erit conditio, placuit autem (ut Celsus libro 6. & Marcellus libro viceniesimo digestorum scripsit) non petenti partem dimidiam obligationis: ideoque eum, qui quinque solvit, in pendenti habendum, an liberaretur: petique ab eo posse residua quinque aut Stichum: & si praestiterit residua quinque, videri eum & in priora debita soluisse: si autem Stichum praestiterit, quinque eum posse condicere, quasi indebita. sic posterior solutio comprobabit, priora quinque verum debita, an indebita solvantur. Sed & si post soluta quinque, Stichus solvatur: & malim ego habere quinque, & Stichum reddere: an sin audiendus, querit Celsus. & putat natam esse quinque conditionem, quamvis utroque simul soluto, mihi retineatis, quod vellem, arbitrium daretur.

14. Idem ait, & si duo heredes sint stipulatoris, non sic possit, alteri quinque solvitur, alteri partem Stichi solvi. Idem, & si duo sint promissoris heredes. Secundum quae liberatio non contingit, nisi aut utriusque quina, aut utriusque partes Stichi fuerint solutae.

27. Paulus libro 23. ad Edictum.

Qui loco certo debere existimans, indebitum solvit, quolibet loco repetet. non enim existimationem solventis, eadem species repetitionis sequitur.

28. Idem libro 32. ad Edictum.

Index si male absolvit, & absolutus sua sponte solvit, repetere non potest.

29. Ulpianus libro 2. Disputationum. Interdum persona locum facit repetitioni. ut puta si pupillus sine tutoris auctoritate, vel furiosus, vel is, cui bonis interdictum est, soluerit. nam in his personis generaliter repetitioni locum esse non ambigatur. Et si quidem extant, nummi, vindicabuntur, consumptis vero, conductio locum habebit.

30. Idem libro 10. Disputationum. Vi inuicem creditor, idemque debitor est: in his casibus, in quibus compensatio locum non habet, si soluit, non habet conditionem, veluti indebiti soluit: sed sui crediti petitionem.

31. Idem libro 7. Opinionum. Is, qui plus, quam hereditaria portio efficit, per errorem creditorum cauerit, indebiti promissus: h. bet conditionem.

32. Iulianus libro 10. Digestorum. CVM is, qui Pamphilum aut Stichum debet, simul utrumque soluerit: si postea quoniam utrumque soluerit, aut utrumque, aut alter ex his desit in rerum natura esse: nihil repetit. id enim remanebit in soluto, quod fuerit.

1. Fideiussor cum paciscitur, ne ab eo pecunia petatur, & per imprudenciam soluerit: condicere stipulatori poterit. & ideo reus quidem manet obligatus: ipse autem sua exceptione tuus est. nihil autem interest, fideiussor an heres eius soluat, quod si huic fideiussori reus heres extiterit, & soluerit: nec repetet, & liberabitur.

2. Mulier, si in ea opinione sit, ut credat se pro do te obligatam, quidquid dotis nomine dederit, non repetit, sublata enim facti opinione relinquatur pietatis causa, ex qua solutum repeti non potest.

3. Qui hominem generaliter promissit, similis est ei, qui hominem aut decem debet. & ideo si cum existimaret se Stichum promississe, eum dederit: condicet alium autem quemlibet dando, liberari poterit.

33. Idem libro 39. Digestorum. Si in area tua edificassem, & tu res possideres: Sconditio locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debet pecuniam soluerit, hoc ipso aliquid negotij gerit. cum autem edificatum in area tua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. Sed & si is, qui in aliena area edificasset, ipse possessionem tradidisset: conditionem non habebit: quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus haberet. & ideo constat, si quis cum existimaret se heredem esse, insulam hereditariam sustulisset: nullo alio modo, quam per retentionem, impensas seruare posse.

34. Idem libro 40. Digestorum. Is, cui hereditas tota per fideicommissum relicta est, & praeterea fundus, si decem dedisset heredi, & heres suspensam hereditatem dixerit, & eam ex Trebelliano restituerit: causam dandae pecuniae non habet. & ideo quod eo nomine, quasi implenda conditionis gratia dederit, conditione repetet.

35. Idem libro quadragesimo quinto Digestorum. Qui ob rem non defensam soluit, quamuis postea defendere paratus est, non repetit, quod soluerit.

36. Paulus libro quinto Epitomarum Aleseni Digestorum. Seruus cuiusdam, insciente domino, magidem commodat. is, cui commodauerat, pignori eam posuit, & fugit. qui accepit, non aliter se redditurum aiebat, quam si pecuniam accepisset. accepit a seruo: & reddidit magidem. Quaesitum est, an pecunia ab eo repeti possit. Respondit, si is, qui pignori accepit: magidem, alienam scit apud se pignori deponi, fugi eum se obligasse. Ideoque si pecuniam a seruo

uulo accepisset redimendi furti causa, posse repeti. sed si necessitas alienum apud se deponi, non esse furtum. Item si pecunia eius nomine, a quo pignus accepta, a seruo ei soluta esset: non posse ab eo repeti.

37. Iulianus libro 3. ad Uersium Ferocem. Seruum meum insciens a te emi, pecuniam quaerenti solui. eam me a te restitutum, & eo non habet conditionem mihi esse omnimodo putos: siue scilicet meum esse, siue ignorasset.

38. Africani libro 9. Quaestionum. Frater a fratre, cum in eiusdem potestate essent, pecuniam mutuatus, post mortem patris ei soluit. quaesitum est, an repetere possit. respondit, utique quidem pro ea parte, qua ipse patri heres extiterit, repetiturum, pro ea vero, qua frater heres extiterit, ita repetiturum, si non minus ex peculio suo ad fratrem peruenisset. naturalem enim obligationem, quae iustitiae, hoc ipso sublata videtur, quod peculij partem frater sit consecutus. adeo ut, si prolegatum filio eidemque debitori id fuisse, deductio huius debiti a fratre ex eo ferret. Idque maxime consequens esse ei sententiis, quam Iulianus probaret: si extraneus quid debuisset, & ab eo post mortem patris exactum esset, tantum in iudicio eum familiae eriscuntiae recipiturum, a coheredibus fuisse, quantum ab his, qui eum actione de peculio consequi potuissent. igitur & si re integra familiae eriscuntiae agatur: ita peculium diuidi, quomodo esse, ut ad quantitatem eius indemnis a coherede restitueretur. porro eum, quem aduersus extraneum defensi oportet, longe magis in eo, quod fratri debuisset, indemnem esse praestandum.

1. Quaesitum est, si pater filio crediderit, & sique emancipatus soluat, an repetere possit. respondit, si nihil ex peculio apud patrem remanserit, non repetiturum. nam manere naturalem obligationem argumento esse, quod extraneo agente intra annum de peculio, deduceret pater, quod sibi filius debuisset.

2. Contra si pater, quo filio debuisset, eadem emancipato soluerit, non repetet. nam hic quoque manere naturalem obligationem, eodem argumento probatur: quod, si extraneus intra annum de peculio agat, etiam quod pater ei debuisset, computetur. Eademque erunt, & si extraneus heres exheredato filio soluerit id, quod ei pater debuisset.

3. Legati satis accipit, cum fideiussor mihi soluit, apparuit indebitum fuisse legatum, posse eum repetere existimauit.

39. Marcianus libro 8. Institutionum. Si quis, cum a fideicommissario sibi cauere potest, non cauerit: quasi indebitum, plus debito cum solutum repetere possit. Diui Severus, & Antoninus rescripserunt.

40. Idem libro 3. Regularum.

Qui exceptionem perenniam habet, solutum per errorem repetere potest. Sed hoc non est perpetuum. nam si quidem eius causa exceptio datur, cum quo agitur, solutum repetere potest: ut accidit in senatusconsulto de intercessionibus. ubi vero in odium eius, cui debetur, exceptio datur, perperam solutum non repetitur: veluti si filius familias contra Macedonianum mutuum pecuniam accepit, & pater familiae factus soluerit, non repetit.

1. Si pars domus, quae in diem per fideicommissum relicta est, arserit ante diem fideicommissi condonem, & eam heres sua impensa refecerit: deducta dam esse impensam ex fideicommissio constat. & si sine deductione domum tradiderit, posse incerti condici, quasi plus debito dederit.

2. Si pactus fuerit patronus cum liberto, ut opere ab eo petatur: quidquid postea solutum fuerit a liberto, repeti potest.

41. Numerius

41. Neratius libro 6. Membranarum. Quod pupillus, sine tutoris auctoritate, stipulanti promissit, soluerit: repetitio est: quia nec natura debet.

42. Ulpianus libro 68. ad Edictum. Oenz non solent repeti, cum deperse sunt.

43. Paulus libro 3. ad Plautium. Si quis iurasset se dare non oportere, ab omni conditione dicescetur. atque ita solutam pecuniam repeti posse, dicendum est.

44. Idem libro 13. ad Plautium. Repetitio nulla est ab eo, qui suum recepit: tamen si ab alio, quam vero debitore, solutum est.

45. Iulianus libro 2. ex Plautio.

Si is, qui hereditatem vendidit, & emptori tradidit, id quod sibi mortuum debebat, non restituit: repetere poterit: quia plus debito solutum per conditionem, recte recipitur.

46. Idem libro 4. ex Plautio.

Vi heredis nomine legata non debita, ex numeris ipsius heredis soluit, sipe quidem repetere non potest. sed, si ignorante herede nummos eius tradidit, dominus, aut, eos recte vindicabit. eadem causa rerum corporum, iam est.

47. Celsus libro sexto Digestorum.

Indebitum pecuniam per errorem promissit erit, qui pro re fideiussor, soluit. ego existimo, si nomine suo soluerit fideiussor, & fideiussori, stipulatorem tibi obligatum fore. nec expectandum est, ut ratum habeas: quoniam potes videri id ipsum mandasse, ut tuo nomine solueretur. si autem fideiussor suo nomine soluerit, quod non debebat, ipsum a stipulatore repetere potest: quoniam indebitum iure gentium pecuniam soluit. quo minus autem consequi poterit ab eo, cui soluit, a te madari iudicio consecuturum: si nolo, per ignorantiam, petentem exceptionis non summoerit.

48. Idem libro 6. Digestorum.

Vi promissit, si aliquid a se factum sit, vel cum aliquid factum sit, dare se decem: si prius, quam id factum fuerit, quod promissit, dederit: non videbitur fecisse, quod promissit. atque ideo repetere potest.

49. Modestianus libro 3. Regularum. Hic solus pecunia condicetur, quibus quoquo modo soluta est: non quibus proficit.

50. Pomponius libro 5. ad Quirium Mucium.

Quod quis sciens indebitum dedit hac mente, ut postea repetere, repetere non potest.

51. Idem libro 6. ad Quirium Mucium.

Ex quibus causis retentionem quidem habemus, repetitionem autem non habemus: 1. si soluerimus, repetere non possumus.

52. Idem libro 27. ad Quirium Mucium.

Amus aut ob causam, aut ob rem. ob causam praeteritam: veluti cum ideo do, quod aliquid a te consecutus sum, vel quia aliquid a te factum est: ut etiam si facta causa sit, repetitio eius pecuniae non fit. ob rem vero datur, ut aliquid sequatur: quo non sequente, repetitio competit.

53. Proculus libro 7. Epistolarum.

Domini testamentum seruo suo libertatem dedit, si decem det. seruo ignorante id restatum non valere, data sunt mihi decem: quaeritur, quis repetere potest. Proculus respondit: Si ipse seruus pecuniam numeros dedit, cum ei a domino id permillum non esset: manent nummi domini. eosque non per conditionem, sed in rem actione petere debet. Si autem alius rogatus serui, suos nummos dedit: facti sunt mei: eosque dominus serui, cuius nomine dati sunt, per conditionem petere potest. sed tam benignus, quam vtilis est: recta via ipsum, quinumeros soluit, suum tenere.

54. Papinianus libro 2. Quaestionum.

Ex his omnibus causis, quae iure non valuerunt: vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione, conditioni locus erit.

55. Idem libro 6. Quaestionum.

Si urbana praedia locauerit praedon: quod mercedis nomine ceperit, b eo, qui soluit, non repetetur: sed domino erit obligatus. idemque iuris erit in veteris nauium, quas ipse locauerit, aut exercebit. Item mercedibus seruorum, quorum operae poripsum fuerint locatae. nam si seruus non locatus mercedem, ut domino, praedoni restituit: non fiet accipientis pecunia. Quod si veteras nauium, quas dominus locauerat, item pensiones insularum acceperit: ob indebitum ei tenebitur: qui non est liberatus soluendo. Quod ergo dici solet, praedoni fructus possedici: tunc locum habet, cum domini fructus fuerint.

56. Idem libro 9. Quaestionum.

Sufficit ad causam indebiti, incertum esse tempus: si, aut perpetua exceptionis defensio. Nam si quae conueniatur, donec Titius condil fiat, pacificatur: quia potest, Titio decedente, perpetua fieri exceptio, quae ad tempus est, Titio consultum inueniente: summa ratione dicitur, quod interim soluitur, repeti. ut enim pactum, quod in tempus certum collatum est, non magis inducit conditionem, quam si ex die debitor soluit: ita profum defensio iuris, quae causam incertam habet, conditionis instar obtinet.

57. Idem libro 3. Responsorum.

CVM indebitum, impuberis nomine, tutor numeravit: impuberis conditio est. Creditor, ut procuratori suo debitum redderet, mandauit. maiore pecunia soluta, procurator indebiti causa conueniatur. quod si nominatum ut maior pecunia solueretur, delegauit: indebiti cum eo, (qui) delegauit, actio, quae non videtur perempta, si frustra cum procuratore lis fuerit instituta.

58. Idem libro 9. Responsorum.

Seruo manumisso fideicommissum ita reliquit, si ad libertatem ex testamento perueniret. post acceptam siue iudice pecuniam ingenius pronuntiat, us est, indebiti fideicommissi repetitio erit.

59. Idem libro 2. Definitionum.

Si fideiussor iure liberatus, soluerit errore pecuniam: repetere non oherit. si vero reus promittendi, per errorem, & ipse postea, repetere non potest, non repetet: cum prior solutio, quae fuit inrita, naturale vinculum non dissoluit, nec ciuile, si reus promittendi tenebatur.

60. Paulus libro 3. Quaestionum.

Illianus, verum debitorem post litem contestatam, imane adhuc iudicio, negabat soluentem repetere posse: quia nec absolutus nec condemnatus repetere possit. licet enim absolutus sit, natura tamen debitor permanet. similemque esse ei dicit, qui ita promissit, siue nauis ex Asia venerit, siue non venerit: quia ex vna causa alterius solutionis origo proficiat.

1. Vbi autem quis, quod pure debet, sub conditione nouandi animo promissit: plerique putant, pendente nouatione solutum repetere posse: quia, ex qua obligatione soluat, adhuc incertum sit. Idemque esse, etiam si diuersas personas ponas eandem pecuniam pure, & sub conditione, nouandi animo promississe. sed hoc dissimile est. in stipulatione enim pura, & condicionali, eundem debitum certum est.

61. Scruola lib. quinto Responsorum.

Tutores pupilli quibusdam creditoribus patris ex patrimonio paterno soluerunt: sed postea, non sufficientibus bonis, pupillum abstulerunt: quaeritur, an quod amplius creditoribus per suorum pupilli solutum est. vel totumque